



Nicolas Viéville

Maître de conférences en sciences de l'information et de la communication
 nicolas.vieville@univ-valenciennes.fr

Publications

Ouvrages

- La méthode ÉBAHIE comme outil d'aide...
- Mise en oeuvre d'une modélisation moléculaire..

Articles

- Does technology transform teaching? The paradoxical...
- Using a quality-led multimedia approach for interpersonal communication training
- Professional Skills Training for Social and Behavioral Competence...
- Scripting a lesson: a method to assist the designing of personalized learning...

Réalisations

Documents audiovisuels

- Je peux vous aider ?

Ingénierie du document multimédia

Sous l'impulsion des travaux entamés au cours de la thèse, l'ingénierie du document multimédia est le thème majeur des recherches que je mène : le document de conception de produit multimédia (ou le scénario multimédia), l'étude des attentes et besoins des auteurs multimédia en terme d'outils d'aide à l'écriture, la définition d'outils de conception ou d'écriture de documents multimédias en sont les points phares. Ces thèmes s'inscrivent dans un cadre plus général où figurent l'évaluation de l'efficacité d'un processus de communication, étude et élaboration de méthodologies de conception et réalisation de documents audiovisuel et multimédia, ainsi que la mise en œuvre dans un contexte de formation.

Curriculum

Diplômes universitaires

- 2003 **Doctorat** en Sciences de l'information et de la communication, mention très honorable avec les félicitations du jury, sujet : *Écrire pour l'écran, vers un outil d'assistance à l'écriture multimédia*, université de Valenciennes et du Hainaut Cambrésis (UVHC)
- 1997 **Magistère** Image – exploitation des systèmes audiovisuels, UVHC
D.E.A. Sciences de l'information et de la communication, UVHC
- 1996 **Maîtrise de Sciences et Techniques** en communication audiovisuelle, UVHC
- 1990 **Licence** d'études cinématographiques et audiovisuelles, université de Paris I – Panthéon Sorbonne
- 1988 **Diplôme Universitaire** d'arts et Communication, UVHC
- 1987 **D.E.U.G.** Lettres, mention Arts Plastiques, option Communication Audiovisuelle, UVHC

Expérience professionnelle

- Depuis 09/2004 Maître de conférences à l'université de Valenciennes et du Hainaut Cambrésis (UVHC)
- 09/2001-08/2004 Professeur contractuel – Attaché temporaire d'enseignement et de recherche, UVHC
- 12/1998-08/2001 Chargé de mission multimédia – Vacataire, Valuv-Valutec, Valenciennes
- 08/1996-03/1998 Concepteur, développeur multimédia, Topanga Multimedia, Lille
- 09/1991-12/1992 Dessinateur / Projeteur, MSI, Pontoise
- 06/1990-08/1991 Intérimaire (manutentionnaire, monteur, chauffeur-livreur), Val de Marne
- 05/1990 Cadreur, Monteur plateau vidéo, Anim'Loisirs, Poissy

Publications

Thèse

- VIEVILLE Nicolas (2003), *Écrire pour l'écran – vers un outil d'assistance à l'écriture multimédia*, Valenciennes. Doct. th. : sciences de l'information et de la communication, université de Valenciennes

Ouvrages

- VIEVILLE N., DURAND A., LELEU-MERVIEL S. (2008), « La méthode ÉBAHIE comme outil d'aide à la décision pour le repositionnement stratégique du Musée de l'Espace de Kourou », chapitre 4 in *Objectiver l'humain ? Volume 1 : Qualification, quantification*, sous la direction du Professeur S. LELEU-MERVIEL, Paris/Londres, Lavoisier/Hermès Science Publishing, ISBN :2-7462-1553-5
- VIEVILLE N., DURAND A., LELEU-MERVIEL S. (2001), « Mise en œuvre d'une modélisation moléculaire statique pour la création d'un site de canoë-kayak », in *Hypertextes, hypermédiat, nouvelles écritures, nouveaux langage*, sous la direction de BALPE J.P., LELEU-MERVIEL S., SALEH I., LAUBIN J.M., Paris, Lavoisier/Hermès Science Publishing, 2001, p.21-48, ISBN : 2-7462-0341-3

Articles

- VIEVILLE N., MORILLON L., TERRIER L. & VERCLYTTTE L. (2008). « Does technology transform teaching? The paradoxical appropriation of an e-learning platform », EISTA 2008, *6th International Conference on Education and Information Systems, Technologies and Applications*, ORLANDO (FLORIDA-USA), June 29-July 2
- LABOUR M., LELEU-MERVIEL S. & VIEVILLE N., (2004). « Using a quality-led multimedia approach for interpersonal communication training », *Journal of Educational Multimedia and Hypermedia (JEMH)*, 13(2) :p. 185-214
- VIEVILLE, N., LABOUR, M. & LELEU-MERVIEL, S. (2002). « Professional Skills Training for Social and Behavioral Competence: A Corporate Case Study in using a Fictional Video Script for interactive », in G. Richards (Ed.), *Proceedings of World Conference on E-Learning in Corporate, Government, Healthcare, and Higher Education 2002*, p. 561-566, Chesapeake, VA: AACE
- LABOUR, M., VERCLYTTTE, L., VIEVILLE, N. & LELEU-MERVIEL, S. (2001). « Scripting a lesson: a method to assist the designing of personalized learning environments », in C. Crawford et al. (Eds.), *Proceedings of Society for Information Technology and Teacher Education International Conference 2001*, p. 1111-1116, Chesapeake, VA: AACE

Communications

- VIEVILLE N., MORILLON L., LELEU-MERVIEL S., LABOUR M. (2005). « Does technology transform the dialog ? Transposing face-to-face interviews into e-mail interviews in qualitative investigation ». ED-MEDIA 2005, World Conference on Educational Multimedia, Hypermedia & Telecommunications, MONTRÉAL (CANADA), June 27-July 2, p. 858-866

Réalisations

Documents audiovisuels

- Élaboration, conception et développement d'un DVD Vidéo interactif de formation interne des personnels dans une approche qualité pour Conforama « Je peux vous aider ? », 2002